
CONSORZIO DI BONIFICA 4 _ CALTANISSETTA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 10 del29 giugno 2016

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2015 ai sensi

deIl'art. 3 - comma 4 - del D.Lvo n. 118/2001

,rrs*ik*?k

L'anno duemilasedici, il giort-ro ventinove (29) del mese di giugno in

iPalermo, r-rel V.le della Regione Siciliana,277l presso i locali dell'Assessorato

dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediteranea i1 dott.

Antonino Drago, Commissario stlaordinario del Consorzio, nominato con D.A. n.

5 dell'1 1 febbraio 2016, con 1'assist enza del Direttore generale d.ssa Maria Vitale,

'che assume le funzioni di segretario; v

VISTO il R,D. 13-2-1933, n. 215:

VISTA la L.R.25-5-1995, n. z[5 e successive modifiche ed ir-itegrazioni:

VISTdo Statuto del Consorzio;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 20ll n. 1 18 e successive

ATTESO che l'art. 3 - comma 4 * del decreto legislativo avanti citator

stabiiisce che "al .fine cti dare attuazione al principio coniabile dellct competenzcr

finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comnla I provvedono,,

|annuc,lmrrte, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini det

rendiconto, le ragioni del loro mantenintento..... Possono essere conservati tra i

residui attivi le entrale ctccertatc esigibili nell'esercizio di riferintento, ma non

incassale. Possono e.\sere conservale tru i residui ltctssivi le spese impegnate,

;liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, nta non pagate. Le entrate e let,

spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono

immediatantente reintputate all'esercizio in ad sono esigibiti. La reimptttctzione

clegli impegni è eJJèttttuta inuenlentundo, di pcu'i intporto, il .fondo plw"iennale di

spesa, al fine di consentire, nell'entl'ota degli esercizi succes'sivi, I'iscrizione clel
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.fondoplttriennctlel,inc,olatoLlCoperrl,lrcldellespe,sel.e;iil!:'.....

fondo pltniennale vincolato non è e.ffetttLata in caso di reint!-,:";-.-'.: '- . 
:

tdi 
entt.ate e di spese. Le ttaricrzioni agli stanziamen\i 5lgl i;'':;'' -: ' '- ' '-

vincolalo e agli stcrnziantenti c:orrel«ti, cJelt'esercizio in cor:'o c 'it 
" 
' : - --

precedente, necess(trie alla reimputazione delle entrctte e delle spese riQCc;t:'-"'

:sono effettuate con proweclimento cunministrotivo della giurnta entro i terntti':

',previsti per l'approvazione det rendicortto dell'esercizio precedente' Il

'riaccertanxento ordincffio dei residti è ffittucrro ctnche neJ corso dell'esercizio
t 
proryisorio o della gestione provvisoria. Al terntine delte procedtrre di

rictccertcmtento non s'o11o conset\)ctti t'esiclui ctti non c'orrispondono obbligctziotti

, VTSTA 1a circolar.e n, 7 del 1,4 marzo 2016 clell'Assessorato dell'Economiai

_ Dipar-timento Bilancio e Tesoro Servizio v avente per oggetto

,,Armonizzazione dei sistemi contabili D.Lgs' 11. 1 18/201 1 e s'm'i'-

Riaccertan-rento ordinario dei residui":

ATTESO che il riaccertamento ordinario dei residui consiste nel verificare

,sistematicatrlente:

, a) I clediti di clubbia e diffrcile esazione;

b) I cLediti riconosciuti assolutartrente inesigibili;

c) I creclitr rlcor-rscit-tti itlsussistenti o prescritti:
t

dl I debitiinsussistenti o prescritti; 
i

.; i crediti e i debiti non imputati correttamente in

rtateriah o per riciassitlcazione del bilancio'

procedere ad una loro riclassificazior"re;

0 I crediti e i ciebiti it-r-rpr-rtati alÌ'esercizio concluso che non risultano

competenz a ftnanzrarta c1i tale esercizio' per i quali è necessaria

r.eirnputazione all',esercizio in ctii il credito o il debito è esigibile;

VlsTAlapropostadiriaccertamentoordir-rariodeiresiduial3ldicenlble

2015 del 28 giugno 2016 clel Dirigente dell'Area Ar-nministlatiVa cl-re si allega al

presente atto per farne parte integrante e sostatlziale (allegato A)' contenente gli

I

bilancio a causa di enori

periqualiènecessano

di

la,,
i
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eler-rchi deì resiclui da mantenere e da ridr.trre ocl eliminare sulia base dell'attualità

delle ragioni del n-rantenirnento( allegati 1,2,3,4,5);

CONSIDERATO pertanto necessario procedere con l'incremento

nell,esercizio 2015, ai sensi del comma 4 dell',ar1. 3 del D.Lgs. n'11812011, del

Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di consentire la reimputazione dei residui

lpassivi negli esercizi di esigibiiità degli stessi;

, afTESO che il fondo pluriennale vincolato, distìntamente per la parle

cor-rente e per la parte in conto capitale, essendo pari alla differenza lra

I,arnmontare compiessivo clei residui passivi cancellati e reimputati, e 1'ammontare

tdei residui cancellati, se positiva, risulta così costituito:

i

i CONSIDERATO che al fine di reimputare gli impegni cancellati' è

nessario procedere ac1 una variazione del bilancio c1i previsione 2015. nonché del

bilancio cli previsione pluriennale 2016-2018;

VISTE le valiazioni contenlrte nel seguente allegato, che costituisce pafie

lintegrante dei presente atto:

PARTE CORRENTE

€v.6t3,47
Residui passivi al 3l-12-2015

cancellati e reimPutati

Residui attivi al 3l-12-2015

cancellati TeimPutati
€ 7 .613,47Differenza : FPV Enttata 207 6

PARTE CAPITALE

Residui passivi al 3l-12-20T5

cancellati e reimPutati

Residui attivi al 3l-12-2015

cancellati e reimPutati

Differenza : FPV Erfiala 201 6



,-

iatt.Ol Prospetto variazione del bilancio di previsione 2015 e del bilancio di
I

iprevisione pluriennale 2016 -2018

i ATTESO che in base al principio applicato della contabilità finanziaria di

icui all'allegato n.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la deliberazione che dispone la

ivariazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertarnenti e

Ì

idegli impegni cancellati può disporre anche l'accertamento e l'impegno delle
I

ientrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili;

RAVVISATA la necessità di procedere con la reimputazione delle spese
i

;cancellate all'esercizio 2016, dando atto che la copertura finanziria delle spese

ireimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio è

icostituita dal fondo pluriennale vincolato;
i"

i efTESO che il Consorzio è privo del Collegio dei Revisori dei Conti non
i
ì

lavendo l'Assessorato dell'Agricoltura, dellq Sviluppo rurale e della Pesca

imediterranea proweduto alla relativa nomina; -y

CON il voto consultivo favorevoie del Direttore generale;

DELIBERA

APPROVARE il riaccefiamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31

idicembre 2015 ai sensi dell'arl. 3 - comma 4 - del D. lgs. ll8l20l1, come

risultante dai sottoelencati elenchi che si allegano al presente atto per farne parte

integlante e sostanziale:

A11.1 e 3) Elenchi residui attivi e passivi da mantenere

All.4) Elenco residui da cancellare e reimputare

A11.5) Elenco residui passivi da cancellare

INCREMENTARE, al fine di consentire la reimputazione dei residul

passivi nell'esercizio di esigibilità degli stessi'nella parte entrate dell'esercizi,

:2016, il Fondo pluriennale vincolato, pari alla differenza tra l'ammontar

lcomplessivo dei residui passivi cancellati e reimputati, e l'ammontare dei residu
:

icancellati, se positiva, che risulta così costituito:
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PARTE CORRENTE

c7.613,47
ffi 3t-12-zors

cancellati e reimPutati

ffi 31-12-201s

cancellati e reimPr'rtati
€7.613,47

DtffeAA; FPV Entrata 2016

Fenrg ca'PITALE

n.tiari-lut.i* ut 3l-12-2015

cancellati e reimPutati

ffi 3t-r2-2ots

cancellati e reimPutati

Drtf.re"rt: PPV Entrata 2016

APPROVAREtavariazionedelbilanciodiprevisioneannr'raie2015
i

inonché delbilancio di previsione finanziario 2016-2018' corne risulta dal seguente'

i

lallegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

' ariazione del biiancio di previsione 2015 e del bilancio di
lAll.6) ProsPetto vr

iprevisione pluriennale 2016 -201 8
I

i REIMPEGNARE a valere sr'r1

lreimputati in quanto non esigibili al 31

DARE ATTO che le risultanze

nel rendiconto 2015;

, TRASMETTERE il Presente atto

dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca

bilancio di plevisione 2016 gli impegni i

del presente riaccertamento confluiranno l

all'Assessorato regionale

mediterranea'



IL COMM O STRAORDINARIO

.no Drago

I

;Vrsro DI REGoLARITA coNTABILE

II CAPO SETTORE RAGIONERIA E PATRIMONIO

ras. Silvana Martitto-
: / t /'r -i--' .i? 9'-- ff"^ 17 \.,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del
/ '\ . .;

isito istituzionale cli questo Consorzio dal giorno v..+..,*)l-.a1 giorno.

I

SETTORE

AFFARI GENERALI

iana Pa{ernò)

il
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